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Egyesült, nemzeti, keresztény kisgazda- és f&ldmlves-pártl politikai táp...

Előfizetési ir»k: egész évre 108 K, félévre 64 K,
27 K, egy hóra 9 K. ^Egyes Ara 1’20 K.

..Htaeek egy Istenben.
Hiwek egy habiban.

. Htepek egy isteni örök igazságban. 
Htezek Magyarország feltámadásában.

Amen.“

Szemle.
Az ..ótsirózsÁs forradalom11 utáni idők­

ben a borús, bizonytalan hangulatban szinte 
divattá lett a jóslás. Alig vehettünk újsá­
got a kezünkbe, melyben olvasható ne lett 
volna, hogy itt, vagy amott újabb jóstehet­
ség bukkant fel. Jósoltak össze-vissza min­
dent, jót-rosszat vegyesen. Földrengést, fel­
törő .vulkánokat', háborút, újabb rettentő 
nyavalyákat: bőtermést, szükesztendőt, nap- 

. s^ggras, .derült nyarat éf pusztító, vészes 
fagyot, tikkasztó kánikulát és árvízzé da­
gasztó záporesőket. Jósollak sok-sok tücs­
kötbogarat össze-vissza. Országok bomlását, 
vallások megszűnését és yjpk keletkezését, 
egy akoli, egy pásztort és sok egyéb far­
sangi bolondságot. Valamelyik jóp, vagy 
jósnő ■— a nevére már nem emlékszünk — 
új vallásalápító próféták feltűnését jósolta 
meg. Úgy látszik, ez OS egy tényleg jós­
tehetség volt, mert előre látta a jövőt, kü­
lönösen a zsidók jövőjét. 4* egyik bécsi 
lapban olvassuk, hogy az „Afriean World" 
híradása szerint a délkeletafrikai négerek 
között egy különösen hangzó mozgalom in- 

. évit meg. Bulthockbpn egy zsidód próféta 
lépett fel és a bennszülöttek között hatalmas 
propagandát fejt ki. Nem áj vallást hir­
det ő dehogy — csak egy régi, megunt 

■ gyógyszert kinálggt a szeressen benssülöt- 
teknek lelki gyógyszerül, Úgy szól » hír­
adót, hogy ez » vadát tufajdpnképen • 
zsidó wJlffs, csak a mózesi két táblás t»- 

törvényei láttak ebben új ki- 
•dffet. A* áj próféta követői szintén fy- 
rpfHtoknak nevezik, magúkat és tejesen 
zsidó rítus szerint élnek, sót épen. a szom- 
bedH nppot ünnepük meg ők is. Jehov# új 
prófétájának máris eserötszáf családból álló 
tábora van « a mozgalom az afrikai fél­
vad törzsek között oly nagy mértéket kfi?d 
ölteni, hogy a délafrikai bennszülött-ügyek 
minisztere maga is elment helyszíni szemlét 
tartani az „új próféta1' sikerei fölött. Pe­
dig a dolog nagyon is érthető: hajtsák fel 
egy kicsit a „próféta" ábrázatát fedő kám­
zsát s máris előtűnik a pajess. A Palesz­
tinában megalakult új „zsidó állam‘‘-nők 
nincsenek földmívesei, ipari és kézimunká­
sai, de vannak gescheftböl, trückből és 

/táncolásból élő dologtalan heréi és mert 
egyik élősdi a másikból megélni nem 

'^/ja váUázalapitás cégére alatt Afrika 
belsejéből akarok hozni maguknak — nem 
hitsorsosokat, de ■— rabszolgákat.

szerkesztő. :

ZSILAVY SÁNDOR.

TÁVIRATOK.
(Saját tudóaitónktöl.) ■ .

A nemzetgyűlés.
Budapest, márc. 17. 

nemzetgyűlés mai ülését 3/411 
nyitotta meg Rakovszky István 
A jegyzőkönyv hitelesítése utón

A 
órakor 
elnök.
bemutatta Reök Iván képviselő levelét, 
melyben a mandátumáról való lemondá­
sát jelenti be. A Ház a belügyminisztert 
megbízta az új választás kiírásával. Szabó 
József és Karaffiáth Jenő sürgős inter­
pellációra kértek és kaptak engedélyt. 
Az interpellációkra 2 órakor fog a 
Ház áttérni. A nemzetgyűlés harmadszori 
olvasásban elfogadta a tegnap tárgyait 
pénzügyminiszteri javaslatokat. A ki­
viteli engedélyekről .szóló 1920. évi XIII. 
t.-c. kiegészítése tárgyában kiadott pénz­
ügyminiszteri rendeletét Eródi-Harras 
Béla ismerteti. .A javaslatot a Ház úgy 
általánosságban, mint részleteiben vita 
nélkül elfogadja. Ezután a fegyver- és 
vadászati adóról szóló törvényjavaslat 
tárgyalása következett. Eórffy Imre előadó 
ismertette a törvényjavaslatot. A javaslat 
egyik célja a vadászati és fegyver-adó 
felemelése, a másik célja pedig a 
kihágások után megállapított bünteté­
sek mérvének felemelése. Az általános 
vita során Drozdy Győző azt javasolja, 
hogy az adót ne egyének szerint, hanem 
a földbirtok nagysága szerint vessék ki. 
A javaslatot a Ház elfogadta. Ezután 
Karaffiáth Jenő szólalt fel. A javaslatnak 
gyors tempóban való tárgyalása aggo­
dalmat kelt benne. Határozati javaslatot 
terjeszt elő, hogy utasítsa a nemzetgyűlés 
a pénzügyminisztert, hogy a modern vív­
mányoknak megfelelő törvényjavaslatokat 
terjessze a vadászati adóról sürgősen a 
nemzetgyűlés elé. Ezután Csernyus Mi­
hály a házszabályok alapján kér szót 
személyes kérdésben. Reflektál arra a 
kijelentésre, melyet Barla-Szabó József a 
legutóbbi nemzetgyűlésen őreá vonatko­
zólag tett.

A nemzetgyűlés ülése lapunk zár-' 
fakor még tart.

Oláh atrocitás.
.. Budapest, márc. 17.

A M. T. I. jelenti Aradról: Március 
14-ről 15-re virradó éjszakán oláh cső­
cselékből álló csoport körülvette az aradi 
városházzal szemben levő Kossuth-szob- 
rot és *nn#k melléWakjftM az utca porába 
döntötte.

A keresztény Risgazd*- é«.földmive»-»z5vfl|»é< 
hivatalos l^pja.

Megjelenik ptinden pénteken é« vasérnep.

■ A vezér.
I Talán Szodoma és Gomorit plua-» 
• tolásán sem hullott annyi könny, nem 
szállt annyi sóhaj és keserű panasz a 
bosszús egek felé, mint azóta, mióta a 
magyar zsidóság koronázatlan cárja, III 
Vilmos — alias Vázsonyi ■ Vilmos — 
elhagyta gyászteljes szereplése színhelyét, 
ezt a szegény Magyarországot és önkén* 
tes száműzetésbe ■ ment. Szomorú, el* 
hagyatott és gyásszal teljes napok boron- 
gós köde ülte meg azóta ‘ a Dob*, a 
Kazinczy-utca környékét s Magyarország ' 
többi bazhödt szagu ghéttóit: mert elment 
a vezér, a száműzetés keserű, fekete 
kenyerét enni. De úgylátszik, nem igen ■ 
ízlett neki ez a fekete kenyér — haza 
vágyott és mert hívták, hát haza jött. .

Tavas? van! Mejeggn csillogó játé­
kos napsugár! Tavasz van, a természet­
ben is ismét felszínre vergődnek a tél 
elől elrejtőzött kótlakiak, visszatérnek a 
vándor madarak is, kiknek pedig „két 
hazát adott a végzetük". Visszatért a 
demokrata vándordaru, a vezérdaru : 
Vázsonyi Vilmos is.

Hangos szóval, harsQnával üdvözöl­
ték őt a demokrata hirharangok, mert a 
vezér visszatértével éled bennük a re- ■ 
mény, hogy visszatér még az ő dicsfelefl 
szereplésük korszaka is. A hirharangök 
csendes pianóval megsúgják azt is, hogy 
a vezér, a nagy, a mártír, nem a saját ■ 
jó szántából jött, nem is a, zsidóság, 
vagy épen a demokraták kedvéért nem; 
őt a keresztény politikusok hívtak, kik 
az ő visszatértében pálfordulást is látnak.- 
Már akármit is csacsogjanak, gingafen- 
goljanak a demokrata papirs?uhok, mi . 
ezt nem hisszük, mert nem hihetjük ej. 
Ha pedig így van, akkor — hát akkor 
tisztelteljük azokat a ^keresztény* poli­
tikusokat, de nem kérünk belőlük,

Csak egy rövidke pillantást a múltba, 
előttünk áll a pávatollakkal felcicomázott, 
bálványozott vezér. Vázsonyi busz esz­
tendős közszereplése teljesen átgyurta, 
mjriden jellegzetes nemzeti vonásától 
megfosztotta a főváros közéletét. A vezető 
állásokba zsidók tolakodnak, az oktató 
személyzet több- mint fele zsidó, keresz-

■ tény csak úgy -juthat pozícióhoz, ha 
Vázsonyi és a többi demokraták kezeit 
nyalogatják és két téglával verik mellü­
ket, hogy ők demokraták. A háború alatt 
elérte a ve?ér dicsősége zsenitjét, vágyai 
netovábbját: igazságügyi miniszter lett. 
Az Esterházy-kormány zsidót ültetett a 
halhatatlan emlékű Szilágyi Dezső székébe.

Az első zsidó miniszterrel beoltot- . 
ták a kormányba a .radikáliztpus, a

• *
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LEGÚJABB.
DUNÁNTÚLI HAZANK

A nemzeti sajtóért

1919 március 15.

a szabadság szellője suhog, de gyászlobogók 
lengenek .. Xf: l|||J- ll|||

Emlékezem s megkönnyesedik a szemem, 
fci í- “Si IS SS~

(terjesztést, a 
rtését követelve, de persze 
alapon. A nép, a fenséges, 

i nép oltárai előtt járta főpapi 
(öltésére figyelmes lett, szarva- 

nép, a becsületes, 
hanem a söpredék, 

A főpap örvendve 
nM^olygott, hogy szavai hamar meg-' 
értésre találtak, s örvendve dobta az 
isteni „nép* közé a kormányzás gyeplőd 
jét, úgy gondolta a jámbor „nép* szép 
szóra is halad. Megoldotta a féktelen el­
fojtott szenvedélyek kötelékeit, s a féke­
vesztett tömeg, mint a megvadult ár törte 
keresztöl gátjait. —■ Ekkor a megijedt, 
lélekjelenlétét vesztő kocsis módjára le­
ugrott a kormányszekérről a vezér. Életét 
megmentve fejéhez kapkodott, szidta, 
korholta ‘ Önmagát, amiért a gyeplő el­
dobásával maga bátorította fel, bocsátotta 
szabadjára a fékevesztett tömeget. Azt 
az őrülten _ rohanó szekeret, melyet a 
fékevesztett és megvadult tömeg vonszolt 
át Magyarország megnyomorított testén, 
Vázsonyi és demokratái indították meg. 
Hiába kiabálták utánna — megállítani 
már nem tudták. Jóvátenni az elmúltakat 
nehezén lehet. — Elhisszük neki, hogy ő 
szeretni akart, eihisszűk hogy eleget 
zokogott régi bűnei miatt, de ha meg 
bánása lélekből való — úgy jobban 
tette volna, ha örökre távol marad 
Magyarországtól. o.

A nemzetgyűlés köréből.
Budapest, márc. 17.

A M. T.' I. jelenti: Ma kellett volna 
összeülni a képviseíöház azon bizottsá-

vasárnap délelőtt hatalmas népgyűlést tartottak i gának,. amely a petíciókat 'tárgyalja. A 
„Á Társadalmi Egyesületek rendezésében* a ’ íí-‘-í — ■ t- u'*“
fővárosi Vigadó nagytermében. Sokáig emlé­
kezetes lesz a gyűlés azok előtt, kik oly sze-.
rencsések valának, hogy az óriási embertumul­
tusban be tudtak jutni a gyfllésterembe. Mint 
egy új népvándorlás hömpölygött a tömeg már 
a kora délelőtti órákban Budapest utcáin a 
Vigadó felé. .Ember ember hátán tolongott, 
nemcsak a hatezer ember befogadására képes 
hatalmas terem telt meg, de megteltek a lép­
csők, folyosók is lelkes, ujjongó emberekkel. 
Talán soha ennyi ember még nem szorongott 
együtt egy tömegben a Vigadóban és annak 
környékén.

Ilyen lelkes, izzó hangulattal egybegyült 
hazafias sokaságot még aligha látott a főváros 
és talán -soká nem is fog látni. Aki ezen a 
gyűlésen megjelent, az magával hozta igaz 
magyar Szive , lelkesedését és haragját. Ez a 
harag a gyűlés két nagyszerű szónokának, ' 
Wolff Károlynak és Zadravecz Istvánnak hatal­
mas szónoklataira elementáris erővel lobogott 
fel. Olyan volt ez a gyűlés, mint egy izzó láva­
tenger, mely minden pillanatban túláradni ké­
szül. —' Ez a gyűlés egy hatalmas lépéssel 
vitte előre a magyar sajtókérdés nemzetvédő 
megoldását. És ez alkalommal lehetetlen, hogy 
az igaz és őszinte hála hangján meg ne emlé­
kezzünk Wolff Károlynak bámulatosan önfel­
áldozó, lelkes és nagyszerű munkásságától, 
melyet a keresztény nemzeti eszme diadalra 
jutásáért .folytat.

„Az 1848-ban kivívott sajtószabadság bék­
lyóiban a Kossuthok, Kemények, Eötvös Józsefek 
tolla után észrevétlenül jöttek egymásután a 
Eleinek, Pinkászok, Chajémek, a galíciaiak és 
ebből a bástyából a magyar telkek elrablásá­
nak harcát indították* mondotta a többek között.

Wolff Károly beszéde után Varga Antal 
állott fel és lelkes hangon kiáltotta: Esküszünk, 
hogy többé zsidó lapot nem veszünk s a közön­
ség viharos erővel ismételte az esküt.

Majd Zadravecz István a nemzeti hadsereg 
tábori püspöke emelkedett szólásra és hatalmas 
gyújtó beszéd keretében ecsetelte azt a romboló 
hatást, melyet a destruktív zsidó sajtó a magyar 
nemzet körében végzett. Utánna- Bernát István 
szólott az -'"egybegyűltekhez és elfogadásra . 
ajánlotta a határozati javaslatot. A gyűlés egy­
hangúlag kimondta, hogy egyes lapokat nevezete­
sen a Világot, Az Estet, a Magyarországot, a 
Pesti Naplót és a Népszavát bojkott alá veszi.

Mi a magunk álláspontjának leszögezésére 
Csilléry Andrásnak a gyűlésen mondott szavait 
idézzük: „Mi pedig, mellétek állunk, harcos 
katonák leszünk és meg fogunk akadályozni 
minden terrort veletek szemben. Ha pedig kevés 
lesz az a fekete tinta, mellyel irtok, itt van a 
vérünk, ;rjatok a vérünkkel. Vérünkkel írjatok 
újságot amely felkiáltás, mementó tegyen és 

■ amely menjen el azokhoz a testvéreinkhez is, 
akiket tőlünk elszakítottak".

I Magyarom I Legyen ez a budapesti gyűlés 

szent példa előtted és tégy szent fogadalmat: 
'„Esküszünk, 'hogy többé zsidó lapot nem 
'vészölik*'. i

Hirdessen a „Dunántúli Hazánkéban.

t bizottsági ' tagok . azonban '.oly csekély' 
számban jelentek meg, hogy a' gyűlést 
megtartani nem lehetett. A gyűlés tár­
gyát Benkő nemzetgyűlési képviselő ügye 
képezte. Nevezett' képviselő • a választás 
előtti napon magához hivatta választó­
kerületének egyik polgárát és megkérte, 
hogy a választókerületben terjessze azt 
a hírt, hogy ő (Benkő) meghalt s egy­
ben kérje'fel a választópolgárságot, hogy 
elhalt képviselőjelöltjük halála fölött ér­
zett gyászuknak oly módon adjanak ki­
fejezést, hogy a választási listákon Benkő 
neve után tegyenek egy keresztet. Ily ■ 
módon sikerült Benkőnek nagy többség­
gel mandátumhoz jutnia. Ugyancsak e 
képviselő a választások előtt eljárt kerü­
lete számos cipész- és csizmadia-meste­
reinél, akiknél nagymérvű megrendelése­
ket eszközölt, hogy ezáltal azt a látsza­
tot keltse, hogy választópolgárait láb­
belivel kívánja ellátni.

A kisgazdapárt gyűlése.
Budapest, márc. 17.

Politikai körökben élénk érdeklődés­
tekintenek az Orsz. Kisgazda Párt 
esti gyűlése elé. Ezen a gyűlésen

sel
ma 
ugyanis Szijj Bálint, nemzetgyűlési kép­
viselő előterjeszti és részletezni fogja 
azokat a követeléseket, amelyeket a Kis­
gazda Párt a kormány elé akar terjesz­
teni s amelyeknek sürgős, mielőbbi meg­
oldását követeli.

Ezek: A közigazgatás -államosítása, 
a' belügyminiszteri tárca betöltése s a 
gabona szabadforgalma.

Az ír forrongás.
London, márc. 17.

A M. T. í.-nak jelentik: Írországnak 
Liminnen nevű "'városában borzalmas 
gyilkosság történt, mely rémületben tartja 
Írország összes lakosságát. Az történt 
ugyanis, hogy az elmúlt napok 'egyik 
.-éjszakáján álarcos tömeg hatóit be. a 
nevezett város O’cannughann nevű volt ■ 
polgármester lakására, hol a lezárt ajtó­
kat betördelve, az idős polgármestert 
nejével együtt felkoncolták; Majd a féke­
vesztett tömeg innen a jelenleg szolgá­
latban levő Canei polgármester lakásába 
ment és bár a polgármestert neje tes- 

végsőkig védelmezte, i szerett­
em bért nejével együtt ennek 

is meggyilkolták.

A pénzkicserélés.
Budapest, márc. 17. 

pénzkicserélési műveletre, mint 
illetékes helyről közük, az összes

Emlékezem s megkönnyesedik a szemem. 
Hosszú, tizszáz esztendő vérzivataros 

rónaságain végig kalandozva, mindenütt meg­
botlik a lábam egy-egy síri hantba, a letört 
dicsőségek szomorú temető-kertjében. És bár 
időben, térben mindinkább távolodunk tőlük, 
mégis úgy tetszik, mintha minden eszten­
dőben közelebb jutnánk hozzájuk, hogy ki­
ragadjuk őket a halálból az életre, az örök 
életre. ' J ■

Csönd ... a fájdalom nem sir, nem jaj­
gat a panasz.

Óh ez a csönd, ez a némaság, temetői 

csönd. De a fák csupasz ágai között sir a szél, 
fűt a levegő, s aztán mint egy ‘ nagy sóhajtás, 
végigsikolt Csonfca-Magyarországon ... Én 
anyaföldem I -sirasd meg őket! .. . Tépd meg 
kebledet: halottad van. Szomorú tavaszodnak 
virágait rakosgasd össze halotti koszorúba s 
hintsd meg a sírt, hol hősök pihennek.

Mert hősök voltak azok az egyszerű, 
tiszta lelkű földmivesek: Mórocz Antal, Stefanics 
István, majd Tóth József, kik, mint a keresz­
tény éy nemzeti eszme dönthetetien bajnokai, 
mártírhalált haltak azon a márciusi estén a 
pápai felsővárosi róni. kath. olvasókör helyi­
ségében, a gyáva vörös pribékek alattomos 
gólyóitól.

Az ő haláluk a mi életünk. Az ő sir ke­
resztjük nekünk az idők életfája egy nagy .szó- ■ 
morű memento, mely lelkesedést meríteni a 
múltba hív. Azok a zöld koszorúk, melyek sír- ! 
jaikat fedik, reménység nekünk, hogy egykor élő 
valóság lesz az, amiért ők éhet áldozának.

Lesz .feltámadás I S a kelő életnek ifjú 
tavaszán, ha az új szabadság szent kürtje rí vall, 
fdlámadtok ti közénk, köztünk élő telketek 

^újra testet ölt.. .
De most még szomorú tavasz, van, nem

tével a 
csétlen 
dacára

A 
velünk 
szükséges előmunkálatok megtörténtek, v 
A pénzkicserélés április hó 26-án veszi 
kezdetét. Ezt a műveletet nyugalmazott 
állami és városi tisztviselőkkel fogják 
végrehajtatni, akik-ezért 1000 K havi 
fizetést és külön 10Q.K napidíjat fognak 
kapni. A kicserélés á községekben és . 
városokban egy időpontban fog meg­
kezdődni. ' ■■ ■'



1921 március 18. DUNÁNTÚLI HAZÁNK

C Bajorország lefogy Terzése.
Pária, márc. 17.

A M, T. I. jelenti Párisból: Briand 
a katonai szakértők bevonásával meg- * 
beszélést folytatott, melyen a müncheni 
demonstrációkról és a bajorországi nép­
őrség feloszlatásáról volt szó. A' francia 
kormánynak az az álláspontja, hogy erő­
szakkal kell a bajor népőrséget le­
fegyverezni. .

Hazafias tttntetés Kassán.
Kassa, márc. 17.

• 'Kassai magyar kisgazdák, földmive- 
sek és iparosok. Szentivány József és 
Körmendi János képviselők tiszteletére 
tea-estélyt rendeztek. Az estélyen a 
Hymnuszt énekelték. Faltin rendőrfőkapi­
tány megjelent a teremben és felszólította 
a jelenlevőket, hogy hagyják abba az 
éneklést, amit megtagadtak. A felháboro­
dott kedélyeket csak nehezen sikerült 
lecsillapítani. .Faltin a teremből eltávozott 
és a rendőrséget értesítette az esetről. 
Erős fegyveres készültséggel tért vissza 
a terembe, melyét azután kiürített. 

HÍREK.
„Csonka Magyarország’ — nem ország, 
Egész Mag-yarorszAg' — mennyország’!“

— Március tízenötödlkénekönuepe.
Verőfényes, napsugaras tavaszi nap,- hullámzó 
lelkes néptömeg az utcán, ünnepi szin, ünnepi 
hangulat derűje az arcokon, ünnep a .lelkekben, 
■bízva egy szebb, egy jobb jövőben, ünnepelte 
az egész város március 15-ikét. A Felsővárosi 
róm. kath. Olvasókör gyászistentiszteletet tartott 
vértanúiért, melynek végeztével a nagyszámú 
közönség kivonult a Kálvária-temetőbe, ahol a 
két mártír sírját megkoszorúzták. A sírnál Tenz- 
linger József dr. polgármester és Szűcs Dezső 
nemzetgyűlési képviselő beszéltek. A temetőből 
a közönség ismét templomba, ment, ahol az 
ünnepi beszédet Oerstner Ignác esperesplébános 
mondotta, ugyancsak ő tartotta az istentisztele­
tet is fényes segédlettel. Az istenitiszteleten a 
hatóságok, a helyőrség tisztikara, a keresztény- 
szociálista párt és az „Ébredő Magyarok" vettek 

' részt. — Az evangélikus nőegylet vasárnap este 
tartotta emlékünnepét a gyülekezeti tanácste­
remben rengeteg közönség részvételével. Ének, 
szavalat és zeneszám alkotta műsor keretében 
az ünnepi beszédet Kis Jenő, a soproni ev. 
theol. akadémia kiváló professzora tartotta, aki 
gyönyörű beszédében kifejezést adott annak a 
ragaszkodó hűségnek is,’amellyel Sopron vá­
rosa s'vele egész Nyugátmagyarország az ezer­
éves magyar haza iránt viseltetnek.— A refor­
mátus nőnevelő-intézét. ugyancsak vasárnap este 
ünnepelt. A nagyszabású műsor-gerince dr. 
Kőrös Endre igazgató felolvasása volt, aki 
Ábrányi Emilt, mint a március költőjét méltatta 
remekül megkonstruálttanulmányában. A szemel­
vényekkel megtűzdelt lelkes előadás felemelő 
hatással volt a közönségre, amely végezetül 
percekig tapsolt, a mélyen járó, magvas elő­
adásnak., Gutt Margit gyönyörű szólóéneke, 
Szigethy Rózsi, Horváth Rózsi és Kádár Boriska,^ 
szép szavalatai, Engelbrecht Jolán síiiusös zon­
gorajátéka, Rácz Irén, Németh Ilojíia és Hatvani 
Rózsi hangulatos zenéázáma ésv az- intéíaii . 
növendékek szabatos karéneke képezték a kitűnően 
sikerült műsor többi számát. —A bencés főgimn. 
ünnepélyét az ifjúsági énekkar nyitotta meg, 
mely után Heltai színigazgató hazafias költe- .

ményeket szavalt nagy művészettel. Az ünnepélyt 
a Rákóczi indulóval fejezte be az ifjúsági 
énekkar. — Az állami tanítóképző-intézet ünne­
pélyére az intézet tornaterme zsúfolásig megtelt 
közönséggel, mely 'a lelkes., ifjúsággal együtt 
ünnepelte március idusát. A szereplők — Pap 
Vendel,.- Rozonits Sándor, Rozman László, 

■Proszí István, Pálfy József és Fonyad Gyula — 
előadásai illetve szavalatairól és Hatvani Lajos 
pompásan élőadott indulójáról, csak a-legna­
gyobb elismeréssel szólhatunk. — Az irgalmas 
nőíérek tanintézete is szép ünnepéllyel hódolt 
március 15-ének. Az ünnepi beszédet Magas! 
Mária modotta. Wimmer Károly' igazgató ha­
talmas szép beszéde fejezte be az ünnepélyt. 
— A Kath. Munkásnő Egyesület ünnepijén 

Mayer Idus és Farkas Rózsi szavaltak nagy 
sikerrel, Schlamadinger Vendel 'az egyesület el­
nöke ünnepi beszédet tartott. — A Református 
főgimnáziumi Képzőtársulat d. e. ljt 11 órakor 
a honvédszobornál tartotta hazafias ünnepélyét. 
A Himnusz eléneklése után Szalay Benő pap­
növendék, Tóth Endre papnövendék „1921 már­
cius idusán* cimü ódáját szavalta el nagy ha­
tással. Utánna Gáty Ferenc ifjúsági elnök tar­
tott gondolatokban gazdag magasszárnyalásu 
ünnepi beszédet, majd' Rezenka Jenő szavalta 
el a „Nemzeti da!*-t a márciusi ifjak lelke­
sedésével. Az ünnepélyt a Szózat fenséges akkord­
jai, zárták be. A főiskolai ünnepély végeztével 
az Ébredő Magyarok és Kér, Szoc. Párt ünne­
pélye következett, amelyen a polgárság hatal­
mas számban jelent meg; képviselve volt az 
ünnepélyen a város, a hivatalok, s a nemzeti 
hadsereg tisztikara. Az ünnepi beszédet Szűcs 
Dezső a pápai kerület nemzetgyűlési képvise­
lője tartotta, kimatatva a nemzetet fombadöntő 
liberálizmusnak a márciusi emlékét is meggya­
lázó jellegét s megjelölte az utat, amelyen ha­
ladnunk kell, hogy boldogulhassunk, A hatal­
masan felépített beszéd után az ünnepély 
véget ért. — A ref. főiskolai ifjúság estéli 
ünnepélye. A régi jó szokásokhoz híven a válo­
gatott pompás közönség zsúfolásig megtöltötte 
a színházat. Az ünnepélyt a zeneka^ pompás 
összhangzatos kuruc nótái nyitották meg. Utánna 
Tóth Endre papnövendék szavalta izzó lelke­
sedéssel gördülékeny, szép .márciusi ódáját, 
viharos tapsokat keltve a közönség körében.
Utánna az énekkar igen mély hatást keltve 
adta élő Tóth Lajos tanár mesteri vezetésével 
a magyar .ifjúság dalát. Ezután következett 
Kemerley Jenő „Az emigráns* cimü korrajzá­
nak előadása. A darab ismerős színházlátogató 
közönségünk előtt, maga az ifjúság is többször 
adta már, de ilyen általános egyhangú sikert 
még aligha aratott. Pedig műkedvelőknek egy 
kissé nehéz és merész vállalkozás nehéz, hatal­
mas drámai jeleneteinél fogva. De igen jó 
kezekbe voltak a szerepek letéve, mit a nyílt 
színpadi tapsok is hangosan bizonyítottak. A 
szereplők egytől-egyig kiválót alakítottak’, iga­
zán nem tudjuk melyiküknek adjunk elsőséget. 
Az emigráns szerepét Veress László töltötte be 
oly hatalmas drámai készséggel, minőt égy 
képzett drámai színész is méltán megirigyelhe­
tett volttá tőle. A lánggal lobogó hazafiság még 
az apai és hitvesi érzelmeken is uralkodó volt 
benne, művészit produkáítatott a nagyrahivatott 
ifjúval. Méltó társa és sikereinek részese volt 
Szűcs Idus,, ki a honleány önfeláldozásra kész 
lelkesedését, az anya meleg bájjal telített gon­
dosságát, a férjéért rajongó hitves szeretetét a 
legtökéletesebb összhangban tolmácsolta. Szalay 

.Juliska a hona-boldogságáért' szerelmét is fel­
áldozni kész vergődő leány szérepéijer csak 
tetőzte eddigi nagyon szép sikereit.’Gáty~Mik- 
lós a schneidig és ellenfelével szemben is loya- 
gias katonát teljes tökéllyel és nagyon szim­

patikusán alakította, Parais Árpád a megyefő- 
nök ellenszenves szerepét pompásan aknázta ki, 
sok derűt nyújtva a közönségnek. Hatvány 
Rózsika, Rezenka Jenő s a többiek mind-mind 
pompásan illeszkedtek a darab általános sike­
rébe. J

— Kötne István távozásai. A magyar 
királyi vallás- és közoktatásügyi miniszter Kötae 
Istvánt,. ■ a ■ tanítóképző-intézet köztiszteletnek 
örverjdő neves igazgatóját Budapestre helyezte.. 
Kötse István, aki így a közélet, mint a tanítás 

/terén csak híveket, csak elismerést szerzett 
magának, bizonyára új állomáshelyén is gyara­
pítani fogja eddigi érdemeit.

— Dohánykiosztás. Mint értesülünk, 
megérkezett ..a dohány s a héten már kiosztásra 
kerül. Ajánlatos, hogy a fogyasztó közönség, 
idejében kiváltsa füstölni valóját, mert a leg- 

. utóbbi mennyiségnél sokkal kisebb kvantum 
érkezett.

—' A postahivatal új rendje. A 
postahivatalok március 16-től kezdve szolgálati 
idejűket délelőtt 8-12-ig és délután 2—6-íg 
tartják.

— Húsvéti forgalomkorlátozás. A 
forgalomkorlátozás a húsvéti ünnepekre való 
tekintettel a Máv. vonalain folyó hó 19-én 
veszi kezdetét a következőképen : Március 19-én 
és 20-án az eddigi korlátozások érvényesek, az 
éjjel 1 óra 32 perckor Pápáról Budapestre 
és Budapestről reggel 4 óra 53 perckor Pápára 
induló személyvonat 21., 22. és 23-án nem 
közlekedik, 24., 25., 26., 29. és 30-án csak 
azon szerelvények maradnak forgalomban, 
amelyek szombaton is közlekednek. A húsvéti 
ünnepeken csak .az eddigi vasárnapi vonatok 
lesznek forgalomban. ■ -

— A soproniak hazafias állásfog­
lalása. A soproni kereskedelmi testület a követ­
kező feliratot intézte Grátz Gusztáv külügy­
miniszterhez : „Napról-napra várjuk aggódva, 
gondterhelten Nyugatmagyarország sorsának el­
dőltél és minél több vészfelhő tornyosul a lát­
határon, annál diadalmasabban, annál forrób­
ban buzog fel lelkűnk mélyéből az az érzés, 
hogy nem és nem engedjük elrabolni Nyugat- 
magyarországot Hungária testéből. Legyen meg­
győződve Nagyméltóságod, hogy a soproni 
kereskedőség a sorsdöntő órában erősebben 
ragaszkodik -őseink földjéhez mint valaha és 
kész akár fegyverrel. is megvédeni azokat a 
károkat, amelyek' tűzhelyünket, működésünk és 
boldogulásunk terét ölelik körül.*

— Értesítés* Az érdekeltek figyelmét 
felhívom. Át következő szabályokra, amelyek ’ be­
tartásával ua budapesti amerikai misszió mű­
ködik. A Washingtoni amerikai kormány által 
megállapított szabályok szerint „nem hivatalos* 
leveleket ezen misszió nem továbbíthat. Miután 
Magyarország és az Egyesült Államok között 
a postaforgalom ismét helyreállott, ilyen leve­
lek a rendes postán küldendők. Elveszett pod- 
gyász vagy, csomagok iránti tudakozódások 
ahhoz a vasút- vagy hajóstársasághoz intézen- 
dők, amely a szállítást vállalta, vagy pedig 

. ahhoz ■ a társasághoz vagy egyénhez, amely
■ ezeket szállításra átvette. Az Egyesült Államok- 
I bán élő egyének hol- és h.ogyléte felöli tuda- 
\ kozódások azon város rendőrségéhez (Chief of
■ Police) intézendők, amelyben a' keresett egyén 
| utoljára lakott, részletesen megadva a keresett 
; egyén nevét, utolsó címét és a tőle kapott 
I utolsó értesítés keltét. Hasonló kérés intézhető

még a svéd főkonzulátushoz New-Yorkban 
(Consul General of Sweden, New-York, City), 
amely jelenleg a magyar érdekek képviseletével 
van megbízva. Az Égyesült Államokban elhalt 
egyének hagyatéki ügyében azon város bíró­
ságához (Próbáié Court) kel! fordulni, amely­
ben az illető meghalt, esetleg a svéd főkonzít- 
látushoz New-Yorban (Consul General of 
Sweden, New-York, City). Pénzügyekben e 
misszió nem interveniálhat. ... . ■

Az amerikai megbízotti
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~ H»t«l W apaállatok bevAtterlA-
/,«*•. Ér^Jésank. szerint a gazdfközönség 

mozgalom indult meg, amely azt qé- 
><W * pénzügyminiszter apaállatok be- 

váftáriására a szükséges hitelt bocsássa ■' a föld- 
. . mivelésügyi minisztérium rendelkezésére.

. - U| szérum a száj- *s kéröm-
■ ellen. Az állatorvosi tudomány eddig 

nem rendelkezett olyan szérummal, melyet a 
gyakran fellépő száj- és körömfájásnál alkal- ■ 
maztak velpa. Állítólag a párisi Pasteur-inté- 
zetének vezetője most egy új szérumot talált 
W, mely sikeresen gyógyítja a száj- és köröm­
fájást.

— ©allWtsság. Szekszárdi jelentés sze- ( 
rint a demarkációs vonalhozközelfekvő Vá- 

,sáro»dombő község határában f. hó F3-árt éjjel 
borzalmas gyilkosság történt.' ismeretlen tette­
sek agyonlőtték s kifosztották Horváth János 
malomtulajdonost. A haramiáknak eddig semmi 
nyoma. A szerencsétlen véget .ért áldozat te- ; 
metése óriási részvét mellett ment végbe.

•— Fogasoljuk az ő»zl szántást. A 
télen át barázdában hagyott szántás) tavasszal, 
mihelyt csak a szántásra rá lehet menni, fo­
gassal, vagy esetleg könnyebb boronával el 
íell simítani, kogy a talaj legfelső rétege egy­
forma szerkezetet kapjon és nedvességi állapo­
tának egyenletessége biztosítva legyen. Mert ha

■ esetleg csak közvetlenül vetés előtt lesz meg- 
boronálva, az az eset állhat elő, hogy egészen 
nedves és tömött földcsíkok laza és száraz 
csikókkal váltakoznak, aminek következménye ' 
lesz a vetésnek egyenlőtlen kelése.

■ — Óriási földrengés Kínéban. A 
londoni íapoí híradása szerint Kína észak­
nyugati részében óriási földrengés pusztított. A

AftWbéJ többre becsülik.
- Návay gyilkosai a bírák elbtt.

A szegedi törvényszék március 16-án kezdte 
meg h^vay gyilkosainak, a haláivonatos terro­
risták bünpörének tárgyalását. Biráik elé ke­
rtinek ezen a tárgyaláson mindazok a kemmu- 
nitia terror-legények, akik Makó, Szentes és 
Hódmezővásárhely környékének lakosságát ál­
landóan terrorizálták. " ■ .

■ — 'Bet&rök a kőszegi Renedek- 
reasHek templomában. Folyó hó 3-án 
éjjel megátalkodott egyének feltörték a Szent- 
Benedek-rend templomának ajtaját, s elvittek 
két arany kelyhet és egy oltárterítőt. Az egyik 
kehely ezüst díszítésű volt, a virágdíszben egy 
angyallal, melynek kezében aranykereszt volt. 
A -rendőrség nagy apparátussal nyomoz az 
elvetemült tettesek után.

— Hpl szerezhető be a nemesített
• paprikamag? A kalocsai m. kir. paprika­

kísérleti állomás már a tél folyamán forgalomba 
hozta az első ■ nemesített fajpaprikának vető­
magját A zöldpaprika kedvelőit évek óta min­
dig drágább pénzen, mindjobban dtorcsoault 
vefekoaggal szolgálták ki. A kísérleti állomás 
az étkezési paprika nemesített irányelveit a 
gyakorlati követelményeknek megfelelően álla­
pított® meg óf elérte azt, hogy a termelők biz- 

* tos forrásból szerezhetnek fajta-azonos, egész­
séges, jó csiraképességü, igényeiknek megfelelő 
nemesített fajtákat. A ‘nemesítés másik célja 
volt a terméshozamot emelni, ós hogy a nagy­
városok piacait a gazdák egyöntetű, fajta- azonos 
paprikával láthassák el. A kalocsai paprika- 
feérleti állomás- javított füszerpaprikafajtákkal I 

az idén elsősorban a Szeged, Kalocsa és Fadd-
.. .vidéki. füszfrpapyika-terinélő gazdákat... látja,el,' 
addig a nemesített, étkezési húsos paprika­
fajták kW adagokban íOÍiKéire|álÍÍHiffl 

stintea érdeklődőnek, aki azt az állomáson 
' beszerezni /kívánja. . '

]ggy modern fényezett körtefa ]-■ ■■■■■■■■■■■■■■■■- 
HAlÓs?Eobast>utor e 1 adó,teljesen új.

Megtekinthető Kondor János asztalos mesternél
;; / • Nyárid. (Veszprém megye.) ' ’

■4,
•í

i

í■■■■■■■■■■■■■■■■■

MODERN HÁZ
K 3—4 szobás, “W®

[ mellékhelyiségekkel (esetleg kerttel)
Jókai - utca és Belváros' környékén
megvételre kerestetik.

Tapolczán 5 szobás úri ház 
mellékhelyiségekkel, kerttel eladó. 
Cím n kiadőhivntalbnn.

■ ■■< ■■■■■■■■■■
Hirdetmény.

- ’ Az adászteveli alsó- és középsőmalomi 
birtokosság nevében közhírré tesszük, hogy a 
birtokosságok külön-Jkülön álló, Adásztevel köz­
ség határában levő

két vizimálom
792/. évi április JO-én d. u.'2 órakor nyilvános 
árverésen a .községházánál a legtöbbet Ígérőnek 
el fog adatni.

Adásztevel, 1921 március 1.5-én.
BöröczMy Kálmán s. k. Nagy j<taos s, k.

aJsóm^tomi birtokossal középsöjm<lomi
felügyelő. ' , birtokosságí felügyelő.

■■■■■■■■■■■■■■■■■F" 13-eladás.■ ■■111 A v^fos ^ewerö,eí^BJL 1U 11 magyar hold 
kitűnő föld éladó.
fjlffgtpcibftó s?er^es?tő- 

légfiikben, Jókai Mór ptpa 15-jk szám algf.
Bővebb értesítés

Eladó ház
A

P

Veszprémi út 46. számú ház, 
m^ly. gazdálkodási célra külik 
nősen alkalmas, kerttel együtt 
szabadkézből eladó.

Böitebb felviligositások nyerhetők 
Seltako Manónál, ftákóezl-utea 
6. szám alatt.

Tocsik Milta 

rófös-tízlete ' JE^ötér 31. szám*

Gyolcs, vászon, siffon, kanavász, festett karton, 
férfi- és női- pamut- és gyapjúszövetek, barchet-áruk, 

finom grenadinok, fejkendők stb., mindenféle rőfös-áryk 
dús választókban. — Szp'ljd kiszolgálás I

' Egy
kovácsok és lakatosok részére iBilowf

B3T új fújtató
eladó.

Bővebb felvilágosítás Menyhárt János kovács­
mesternél nyerhető .Dabronyban.

értesítjük tisztelt vevőinket, hogy 

.a legújabb divata tavaszi és nyári 

modellek wegértertel-,... 
Szalmakalapok átvarrását, 

vasalását, valamint férfi filc- és 

keménykalapok tisztítását.’ 
és vasalását a legrövidebb idő alatt elkészítjük.

Tikettel: Ludvig Nővérek
PÁpa, Márton István u. < 

■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
KUMMER JÁNOS 

szíta- és drótkerítés-készítő 
Pápa, (Baremfbpific), 

Ajánlom saját készítményt legjobb és legolcsóbb 

drótkerítéseimet 
. pokoli, báróink 

udvarok, kertek, 
gyümölcsösök, 

y BtJszőHők, stb.
be ke rítésér^e.

RsktárgnBtaHsUf: 

sodrony szöveteket, vas-, 
réz- és cinezett sbdrony- 
ból, továbbá .®»four>- 
fé-le selyem szöv.etejc. 

malmok, gyárak éa 
gazdasági célokra.

A drótkerítéshez költség­
vetéssel és tervezettél 
dljmeftteaeH szolgálok.
Viííki Begr««lelé*ek gyer^ 
SS8 8 ptütlISílli írf®

Szerkesztő: Dienes Sándor.

L^tal$|taa,o»: l|H»y SásdQT.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.
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